
Numero proposta: 32 2020/2 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

________________________________________________________________________ 
 
 
 

DECRETO PRESIDENZIALE N° 2 DEL ° 23/01/2020 
 
 

 
OGGETTO: 
I VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - 
ANNUALITA' 2020. I VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022 - PARTE 
FINANZIARIA. ESAME ED APPROVAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
Assistito dal Segretario Generale Dr.Maurizio Sacchi 
 
 
DECISIONE 
 
SI APPROVA la variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2020-2022, 
annualità 2020, ai sensi dall’art. 175 comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. 267/2000, a seguito 
del riallineamento dei residui attivi e passivi presunti al 01.01.2020 e del fondo iniziale di 
cassa al 01.01.2020. 
 
SI APPROVA contestualmente la variazione al PEG 2020/2022, parte finanziaria, per 
adeguare alla predetta variazione gli stanziamenti, in termini di cassa, dell’annualità 2020, 
assegnati ai responsabili di procedimento. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 
PREMESSO che l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle 
variazioni di bilancio, ed in particolare il comma 5 bis lettera d), prevede che sono di 
competenza della Giunta Comunale, del Presidente nel caso delle Province, le variazioni 
delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5quater; 
 
RAMMENTATO che: 
 con deliberazione consiliare n. 56 del 17.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 
 con decreto presidenziale n. 142 del 20.12.2019 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione, per il seguito PEG – parte finanziaria - per il periodo 2020 - 2022; 



Numero proposta: 32 2020/2 

 con determina dirigenziale n. 1107 del 31.12.2019 è stata approvata la variazione di 
esigibilità, con variazione del fondo pluriennale vincolato, sia di parte corrente che di 
parte capitale, e degli stanziamenti dei capitoli correlati, distintamente con riferimento 
al bilancio di previsione 2019/2021 e a quello 2020/2022, ai sensi dall’art. 175 
comma 5quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in termini di competenza e di 
cassa, con conseguente prima contestuale variazione tecnica del Piano esecutivo di 
gestione 2020-2022; 

 con precedente deliberazione consiliare n.13 del 16.04.2019 è stato approvato il 
rendiconto della gestione 2018; 
 

ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 
 
RICORDATO che: 
 il bilancio di previsione 2020-2022 approvato dal Consiglio provinciale non prende 

in considerazione le variazioni sulle annualità 2020/2021 disposte successivamente 
alla sua definizione; 

 con determinazione n.1107 del 31.12.2019 è stata approvata una variazione di 
esigibilità sul bilancio 2019-2021 e di conseguenza su quello 2020-2022 con 
variazione del fondo pluriennale vincolato e dei capitoli correlati, ai sensi dell’art. 
175, comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000;  

 inoltre, anche per effetto di accertamenti/impegni e riscossioni/pagamenti effettuati 
fino al 31.1.22019, si sono modificati sia il fondo iniziale di cassa che i residui iniziali 
presunti al 1.1.2020 del bilancio di previsione 2020-2022, rendendo necessaria la 
conseguente variazione del bilancio in corso di gestione; 

 
PRESO ATTO che vanno modificati i valori delle previsioni di cassa dell’annualità 2020 del 
bilancio 2020-2022 in coerenza con la variazione dei residui presunti al 1.1.2020; 
 
CONSIDERATO che: 
 in relazione alla presente proposta di variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine 

dell’esercizio non risulterebbe negativo; 
 l’ente risulterebbe in equilibrio di bilancio anche a seguito della variazione proposta 

ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 

ATTESO quindi la necessità - al fine di garantire il tempestivo adeguamento del bilancio 
2020-2022 - di: 
 recepire nel bilancio di previsione 2020-2022 le variazioni intervenute con 

conseguente riallineamento del fondo iniziale di cassa e dei residui presunti al 
1.1.2020, come da allegato “A”; 

 adeguare le previsioni di cassa alle variazioni di cui sopra, tenendo conto dei minori 
residui presunti al 1.1.2020 rispetto ai residui riportati nel bilancio 2020-2022 
approvato; 

 
PRESO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza del Presidente, ai sensi 
del citato art. 175 comma 5bis, primo capoverso, del D.Lgs. n. 267/2000, non necessita 
del preventivo parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 267/2000, fermo restando la necessità che detto Organo di Revisione verifichi, in 
sede di esame del rendiconto di gestione dandone conto nella propria relazione, 
dell’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate 
nel corso dell’esercizio; 
 



Numero proposta: 32 2020/2 

ESAMINATO la proposta di prima variazione al Bilancio di previsione 2020/2022 in termini 
di cassa, con riallineamento del fondo iniziale di cassa e dei residui presunti al 1.1.2020, 
come riportato nei seguenti prospetti che vengono allegati al presente decreto per farne 
parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, vengono identificati, rispettivamente: 
 
 “A”   -  I Variazione al bilancio 2020/2022, 

 “B1” - Quadro generale riassuntivo bilancio 2020-2022, 

 “B2” - Equilibri di bilancio 2020-2022, 

 “C”   - Allegato 8/1, 

 “D”   - Variazione al Peg 2020/2022 – parte finanziaria; 

 
RITENUTO, in conseguenza di quanto sin qui esposto, necessario ed opportuno, 
provvedere con l’approvazione: 
 della prima variazione di cassa del bilancio di previsione 2020/2022, con 

riallineamento del fondo iniziale di cassa e dei residui presunti al 1.1.2020; 

 della variazione al PEG 2020/2022 – parte finanziaria- in quanto conforme alla 

volontà ed alle indicazioni formulate da questo Ente nei diversi atti programmatici 

approvati, 

avendone ravvisato la necessità; 

 
DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni, 

neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo al dirigente responsabile del 

procedimento, all’istruttore ed ai titolari degli uffici competenti ad adottare pareri, 

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come 

introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 

RIFERIMENTI NORMATIVI 

VISTO: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
 lo Statuto Provinciale 
 il Regolamento di Contabilità 
 

PARERI 
 
VISTO il parere sulla regolarità istruttoria espresso dal Responsabile del presente 
Procedimento, Dr.ssa Monia Barbieri, titolare di posizione organizzativa sul Servizio 
„Contabilità, tributi ed altre entrate – analisi e gestione del debito‟; 
 
ACQUISITO, inoltre, in merito al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49 del TUEL, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal 
Dirigente dell’Area 2 Economico Finanziaria Dr.ssa Camilla Arduini; 
 
tutto ciò premesso 

D E C R E T A 
 
1.DI APPROVARE la I variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2020-
2022, annualità 2020, ai sensi dall’art. 175 comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. 267/2000, con 
riallineamento del fondo iniziale di cassa e dei residui presunti al 1.1.2020, per le 
motivazioni espresse in premessa che si richiamano nel dispositivo per relazione, cosi 
come risulta dagli allegati al presente provvedimento denominati: 



Numero proposta: 32 2020/2 

 “A”   -  I Variazione al bilancio 2020/2022, 

 “B1” - Quadro generale riassuntivo bilancio 2020-2022, 

 “B2” - Equilibri di bilancio 2020-2022, 

 “C”   - Allegato 8/1, 

 
2.DI PRENDERE ATTO che il bilancio di previsione 2020-2022, per effetto della presente 
variazione, presenterà un fondo di cassa, al termine dell’esercizio, non negativo e che alla 
data del 1.1.2020 risulta di euro 43.312.150,53; 

 
3.DI APPROVARE la conseguente variazione del Piano esecutivo di gestione 2020 – 
2022, parte finanziaria, in termini di cassa, come da allegato “D” al presente atto, ai sensi 
dell’art. 175 comma 9 del TUEL; 
 
4. DI DARE ATTO che con il presente provvedimento risulta adempiuto anche l’obbligo di 
comunicazione trimestrale al Presidente della determina n.1107 del 31.12.2019 ai sensi 
dell’art.175 c 5-quater lett.b); 
 
5.DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000 che il presente decreto, oltre alla variazione di cui al punto 1), non 
comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
6.DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
7. DI DARE ATTO che la presente variazione, essendo di competenza del Presidente, ai 
sensi del citato art. 175 comma 5bis, primo capoverso, del D.Lgs. n. 267/2000, non 
necessita del preventivo parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett 
b) del D.Lgs. n. 267/2000, fermo restando la necessità che detto Organo di Revisione 
verifichi, in sede di esame del rendiconto di gestione dandone conto nella propria 
relazione, dell’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 
approvate nel corso dell’esercizio; 
 
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
9. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.3, comma 4 della Legge 241/90 e successive modifiche 
ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e 
non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’Albo pretorio. 
  
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DEL PROVVEDIMENTO 
 
Inoltre, al fine di consentire agli uffici, di utilizzare gli stanziamenti derivanti dalla presente 
variazione con sollecitudine; 
 
RICHIAMATO l’art.134, comma 4 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DECRETA 



Numero proposta: 32 2020/2 

 
1.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
    IL SEGRETARIO GENERALE         IL PRESIDENTE 
               Maurizio Sacchi                                                         Beniamino Morselli 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive modifiche 
e integrazioni 

 


